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دليل الإصدارات الإحصائيةإلىاستنادًا لخدمة المستخدمينهذا الإصدارعداد إتم 

المعتمد من قبل المركز الإحصائي لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية

:حسب الرابط التاليللمركز نسخة إلكترونية من الإصدار متاحة على الموقع الإلكتروني 

https://www.gccstat.org/ar/statistic/publications/labor-statistics

م 2024أغسطس هـ ، 1446صفر ©

جميع الحقوق محفوظة

:صدار كما يليفي حالة الاقتباس يرجى الإشارة إلى هذا الإ 

تقرير ربع م، GCC-STAT ،2024لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربية الإحصائي المركز 

، م2023للربع الرابع مجلس التعاون لدول الخليج العربية دول في إحصاءات العمل حول سنوي 

.نماسلطنة ع  –مسقط 

:جميع المراسلات توجه إلى

لدول مجلس التعاون لدول الخليج العربيةالإحصائيالمركز 

133الرمز البريدي ، 840. ب.ص

مانسلطنة ع  –مسقط 

+24346499968: هاتف

+24343228968: فــاكس

info@gccstat.org: البريد الإلكتروني

www.gccstat.org: لكترونيةلإالصفحة ا

http://www.gccstat.org/
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(  م2023الربع الرابع –م 2021الربع الرابع )عدد العاملين ونسبة التغير في مجلس التعاون، للفترة 

(  م2023الربع الرابع –م 2021الربع الرابع )نسبة التغير لعدد العاملين في مجلس التعاون، للفترة 

م 2023ع في دول مجلس التعاون،الربع الراب( ذكور وإناث)التوزيع النسبي للعمالة الكلية حسب النوع 

م 2023للعمالة الكلية في دول مجلس التعاون،الربع الرابع ( أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع 

م 2023للعمالة المواطنة في دول مجلس التعاون،الربع الرابع ( أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع 

افدة في دول مجلس التعاون،الربع الرابع ( أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع  م 2023للعمالة الو

م 2023الربع الرابع -م 2021عدد العاملين في مجلس التعاون حسب الجنسية، للفترة الربع الرابع 

م 2023ع التوزيع النسبي للعمالة الكلية حسب الجنسية في دول مجلس التعاون،الربع الراب
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افدة في دول مجلس التعاون،الربع الرابع  م 2023التوزيع النسبي للعمالة الو
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ذا هـــــيســـــر المركـــــز الإحصـــــائي لـــــدول مجلـــــس التعـــــاون لـــــدول الخلـــــيج العربيـــــة أن يصـــــدر 

ع الرابـــع إحصـــاءات العمـــل فـــي مجلـــس التعـــاون لـــدول الخلـــيج العربيـــة للربـــحـــول التقريـــر 

اون إحصـاءات العمـل فـي مجلـس التعـعـنيوفر التقريـر صـورة حيث ، م2023من العام  

علــــــى بيانيــــــة وانفوجرافيــــــ هيئــــــة أشــــــ العلــــــى والمؤشــــــراتعــــــرا البيانــــــاتمــــــن  ــــــلال 

ت الــــدول اءعلأــــاء ءبــــرز مؤشــــرات إحصــــاءاتوزيعهــــا حســــب كــــذل  و مســــتوج ا، لــــس، 

م ومقارنتهــــا مــــع الربــــع الســــاب  مــــن نفــــس العــــام 2023العمــــل فــــي الربــــع الرابــــع مــــن العــــام 

.م 2021م و 2022والربع المماثل من عــامــي 

لمركــــــــــز لمواكبــــــــــة احتياجــــــــــات سلســــــــــلة إصــــــــــدارات اضــــــــــمن الإصــــــــــدارعــــــــــداد هــــــــــذا إيــــــــــ  ي 

فاصـيل يمكـن ، وفي حـال الحاجـة لمزيـد مـن التبالتقارير الإحصائية الدوريةالمستخدمين 

الخليجـــــي مـــــن ة والتفصـــــيلية والمتـــــوفرة فـــــي المركـــــز الإحصـــــائيالشـــــاملللبيانـــــاتالوصـــــول 

:مــــــــــــــــــــــن  ــــــــــــــــــــــلال الــــــــــــــــــــــرابط التــــــــــــــــــــــالياءجهــــــــــــــــــــــزة الإحصــــــــــــــــــــــائية فــــــــــــــــــــــي الــــــــــــــــــــــدول اءعلأــــــــــــــــــــــاء 

https://dp.marsa.gccstat.org/ar/explorer

المـــقـــدمــــة
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https://dp.marsa.gccstat.org/ar/explorer?columns=TIME_PERIOD&ds=DF_PSS_LAB&f-FREQUENCY=A&f-GENDER=00&f-LAB_ASPECT=06_01,06_02&f-LAB_SUBJECT=01_01_01&f-NATIONALITY=00&filters=NATIONALITY,UNIT,GENDER,FREQUENCY&rows=NATIONALITY,UNIT,GENDER,FREQUENCY,CL_COM_AREA_GEO_FLAT_ALPHA3,LAB_SUBJECT,LAB_ASPECT&sd=1,1100,11001,11002,1102,1101,1200,1400,1300,1900,1401,11000,1110,1500,1600,1700,1800
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تنويه للمستخدمين

ل امـــل أحـــد مؤشـــرات ســـوق العمـــل اءكوـــر انتشـــارًا واســـتخدامًا، حيـــث أنـــه يقـــ س عـــدم الاســـتخدام امعددددل البطالدددة 
ذين لا ويمكــن القــول أنــه يعكــس قــدرة اقتصــاد الدولــة علــى  لــ  فــرص عمــل ل  ــخاص الــ. للعــرا فــي ســوق العمــل

ليــة اقتصــاد يعملــون ويرغبــون فــي العمــل ومتــاحون للعمــل ويبحةــون عنــه بجديــة ونشــاة، فهــو مؤشــر علــى كفــاءة وفعا
.الدولة على استيعاب القوج العاملة فيه وعلى أداء سوق العمل

حيـث مصـدر ومعدل البطالة غير قابل للمقارنة بين دول مجلس التعاون نظرًا لا ـتلا  منج يـات حسـاب المعـدل مـن
.  البيانات والتغطية والشمول والإسناد الزمني

عـــر   عمـــل فـــي حـــال ب نـــه الفـــرد غيـــر العامـــل  ـــلال فتـــرة الإســـناد الزمنـــي ويبحـــث عـــن عمـــل بجديـــة ومتـــا  للالمتعطدددلوي 
 ل ربـع سـنوي، يتم حساب المعدل في كـل مـن المملكـة العربيـة السـعودية، ودولـة قطـر بشـ. توفرت فرصة عمل مناسبة

ومفــاهيم وفــي دولــة الإمــارات العربيــة المتحــدة بشــ ل ســنوي مــن  ــلال مســ  القــوج العاملــة الــذي يعتمــد علــى معــايير
لين و منظمـــــة العمـــــل الدوليـــــة لحســـــاب المتعطلـــــين بتحديـــــد أســـــبول إســـــناد زمنـــــي يـــــتم مـــــن  لالـــــه قيـــــاس   ـــــم العـــــام

عــدد القــوج المتعطلــين والــذي يمكــن علــى أساســه حســاب معــدل البطالــة بقســمة إجمــالي عــدد المتعطلــين علــى إجمــالي
مـــــان، فيـــــتم حســـــاب المعـــــدل عبـــــر 100ملأـــــروبًا فـــــي ( العـــــاملين والمتعطلـــــين)العاملـــــة  ، أمـــــا مملكـــــة البحـــــرين وســـــلطنة ع 

ت فـــلا يـــتم حســـابه فـــي وفـــي دولـــة ال ويـــ. المســـ لين فـــي  المؤسســـات المعنيـــة بالتعطـــل فـــي الدولـــة و ســـ   البطالـــة المســـ لة
.الوقت الحالي ولكن يتوفر عدد الباحةين عن عمل في القطال الح ومي فقط

.الا تلا  في مجاميع بعض النسب بسبب تقريب اءرقام

.لا تتوفر بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة بش ل ربع سنوي 

لتوزيــع م لمملكــة البحـرين مـن تقــديرات منظمـة العمــل الدوليـة السـنوية، وتــم اسـتخدام ا2023م و2022بيانـات عـامي 
.م2021النسبي حسب ال نسية لعام 

عـــــات اءمنيـــــة بيانـــــات العـــــاملين فـــــي المملكـــــة العربيـــــة الســـــعودية مـــــن الســـــ لات الإداريـــــة ولا  شـــــمل العـــــاملين فـــــي القطا
.بع سنوي والعسكرية ولا العاملين غير المس لين في هذه الس لات، ومؤشرات العمل من مس  القوج العاملة الر 

مان  شمل العاملين في القطال الح ومي والخاص والعائلي وأ رج  .بيانات العاملين في سلطنة ع 

.بيانات دولة قطر من مس  القوج العاملة الربع سنوي 

.الدفالبيانات العاملين في دولة ال ويت من نظام معلومات سوق العمل ولا  شمل العاملين في قطال اءمن و 
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.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها بش ل ربع سنوي _ 
.  م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي لل نسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)جتماعية ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الا للبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات اءمنية والعسكرية والعاملين غير المس لين في س لات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص والعائلي وأ رج - .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في اءمن والدفال-

)%(  (م2023الربع الرابع -م  2021الربع الرابع )لعدد العاملين في مجلس التعاون، للفترة نسبة التغير : 2شكل %

، وارتفددع عددددمم بمددا (باسددتاناد دولددة الإمددارات العربيددة المتحدددة)م 2023فددي الربددع الرابددع مدد  عددام فددي مجلددس التعدداون 

م وبنسدبة 2022مقارندة بدالربع الرابدع مد  العدام % 6.6عد  الربدع اللالدن مد  نفدس العدام، وبنسدبة % 1نسدتته أقدل مد  

(2و1شكل رقم ). م2021مقارنة بالربع الرابع م  العام % 21.2

مليون عامل24.6

(1)

ترةنسبة التغير خلال الف% 21.2
رةنسبة التغير خلال الفت% 6.6

ترةنسبة التغير خلال الف% 0.9

(م2023الربع الرابع -م  2021الربع الرابع )عدد العاملين ونسبة التغير  في مجلس التعاون، للفترة : 1شكل 

20.321.121.622.323.123.823.924.324.6
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.ألف عامل وعاملة230م مقارنة بالربع السابق بنحو  2023عدد العاملين في مجلس التعاون في الربع الرابع م  عام 

ارتفاع

م2023م2022م2021

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

4,299.0

%21.2

1,521.1

%6.60.9%

229.6

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

%

نسبة التغير

حجم التغير 
ألف عامل 

نسبة التغير

م مقارنة بالربع السابق 2023حجم ونسبة التغير  لعدد العاملين في دول مجلس التعاون في الربع الرابع : 1جدول 

م2022م و  2021م  نفس العام والربع الرابع م  عامي 

16.8 -

2.0-%

2,842.3

21.8%

1,129.1

7.7%0.4%

69.4

855.9

%46.9

171.3

%6.81.9%

49.4

174.5

8.4%

80.4

3.7%4.1%

88.8

443.1

17.9%

128.9

4.6%0.8%

22.0

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها بش ل ربع سنوي _ 
.  م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي لل نسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)ة ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعيللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات اءمنية والعسكرية والعاملين غير المس لين في س لات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص والعائلي وأ رج - .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في اءمن والدفال-

(1)

%

11.3

1.4%

-

-

1



في( ذكور  و إناث) حسب النوع للعمالة الكلية التوزيع النسبي : 3شكل 
)%(م 2023دول مجلس التعاون، الربع الرابع 

إناثذكور 

كور الذم التعاون مجلسفيالعاملينغالبية
(%79.6نستتهماعاململيون 19.6)

افدةالعمالةم ومعظمهم مليون 16.2)الو
افدعامل (3رقمشكل).(%82.9نستتهماو

مجلسفيللعاملين(2)النوعنسبةمازالت
ذكور 4نحومناكحينمرتفعة،التعاون 
،(4رقمشكل).واحدةعاملةلكلعاملين
افدةللعمالةالنوعونسبة عمالةللمنهاأعلىالو

افدي عاملينذكور 6بلغتحينالمواطنة، و
افدةعاملةلكل .(6و5رقمشكل)واحدة،و

للعمالة المواطنة( أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع : 5شكل 
م2023في دول مجلس التعاون، الربع الرابع 

افدة ( أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع : 6شكل  للعمالة الو
م2023في دول مجلس التعاون، الربع الرابع 

12161

للعمالة الكلية (أنثى100ذكر لكل )نسبة النوع : 4شكل 
م2023في دول مجلس التعاون، الربع الرابع 

4

10

قطرعُمان
الكويت

السعوديةالبحري مجلس التعاون 

.100تحسب نسبة النول للعمالة من قسمة عدد العاملين الذكور إلى عدد العاملات الإناث ملأروبًا في -(  2)

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها بش ل ربع سنوي _ 
.م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي لل نسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)ة ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعيللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات اءمنية والعسكرية والعاملين غير المس لين في س لات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص والعائلي وأ رج - .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في اءمن والدفال-

(1)

%78.8

%21.2

%79.6

%20.4

%80.7

%19.3

%69.4

%30.6

227

373

390

417

444

485

الكويت

البحرين

مجلس التعاون

السعودية

عُمان

قطر

73

143

150

147

164

240

الكويت

قطر

مجلس التعاون

السعودية

البحرين

عُمان

292

538

585

583

654

704

الكويت

قطر

البحرين

مجلس التعاون

عُمان

السعودية

%82.9

%17.1

%81.6

%18.4

1



عدد العاملين في مجلس التعاون حسب الجنسية، للفترة: 7شكل 

(  مليون عامل)( م2023الربع الرابع –م 2021الربع  الرابع )

في دول التوزيع النسبي للعمالة الكلية حسب الجنسية: 8شكل 
)%(م 2023مجلس التعاون، الربع الرابع 

ال ويت

البحرين السعودية مجلس التعاون 

قطر  مان ع 

فياون التعمجلسفيالمواطنينالعاملينعددارتفاع
منالساب بالربعمقارنةم2023عاممنالرابعالربع
(7رقمش ل).%1.0منأقلنسبتهبماالعامنفس

افدي العاملينعددارتفاع فين التعاو مجلسفيالو
منالساب بالربعمقارنةم2023العاممنالرابعالربع
(7رقمش ل).%1.0نسبتهبماالعامنفس

فيلينالعامإجماليمنالمواطنينالعامليننسبة22.7%
مانوسلطنةالتعاون،مجلس ودولة(%31.8(اءعلىع 
(8رقمش ل).(%5.6)اءدنىقطر

افدون  العاملون الو العاملون المواطنون 

11

(.ألف عامل5,540.0ألف عامل، الربع الةالث 5,474.0ألف عامل، الربع الةاني  5,480.1الربع اءول )م 2023ا تلا  بسيط في عدد العاملين المواطنين  لال اءربال الةلاث اءولى من عام -
.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها بش ل ربع سنوي _ 
م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي لل نسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)ية ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية الاجتماعللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات اءمنية والعسكرية والعاملين غير المس لين في س لات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص المؤمن عليهم- .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في اءمن والدفال-

(1)

19.0 18.8 18.4 18.3 17.7 17.4 16.8 16.3 15.6

5.6 5.5 5.5 5.5
5.4 4.9

4.9 4.8 4.7

(              4)الربع 

2023

(              3)الربع 

2023

(              2)الربع 

2023

(              1)الربع 

2023

(              4)الربع 

2022

(              3)الربع 

2022

(               2)الربع 

2022

(               1)الربع 

2022

(              4)الربع 

2021

%22.7

%77.3

%28.1

%71.9

%24.6

%75.4

%31.8

%68.2

%5.6

%94.4

%15.6

%84.4

1.2% 2.1%-0.1%

)%(نسبة التغير 
مقارنة بالربع )

(السابق

1.6% 2.7%
2.8%

8.6% 1.2%

3.6% 3.0% 4.4% 2.2%2.0% 0.5% 3.7% 1.8%

افدون  العاملون الو العاملون المواطنون 

1

0.8%

1.0%
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)%(م 2023في دول مجلس التعاون، الربع الرابع للعمالة الكلية التوزيع النسبي: 9شكل 

مليون 2.9

%11.9
مليون 2.2

9.1%

مليون 2.7

مليون 0.8

)ون النسبة م  إجمالي العمالة في مجلس التعا(

24.6
مليون عامل

مليون 3.9

%70.1

مليون 0.9

%15.3

مليون 0.2

مليون 0.1

)%(م 2023في دول مجلس التعاون، الربع الرابع للعمالة المواطنة التوزيع النسبي : 10شكل 

مليون 0.5

%8.1 %4.3

%2.2

)عدد العاملين(

)النسبة م  إجمالي العمالة المواطنة في مجلس التعاون (

الكويت البحري 

قطر

السعوديةعُمان

5.6
مليون عامل

افدة التوزيع النسبي : 11شكل  )%(م 2023في دول مجلس التعاون، الربع الرابع للعمالة الو

مليون  12.0

%63.0

مليون 2.5

%13.0

مليون 2.1

%11.2

مليون 1.8

%9.6

)عدد العاملين(

افدة في مجلس التعاون ( )النسبة م  إجمالي العمالة الو

السعودية الكويت

قطر

عُمان

19.0
مليون عامل

مليون 0.6
%3.2

البحري 

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة لعدم توفرها بش ل ربع سنوي _ 
م2021م لمملكة البحرين من بيانات منظمة العمل الدولية السنوية، وتم استخدام التوزيع النسبي لل نسية لعام 2023م و2022بيانات عامي -
(.وكالة الخدمة المدنية)اعية ت مينات الاجتماعية ووزارة الموارد البشرية والتنمية  الاجتمللبيانات المملكة العربية السعودية لا  شمل العاملين في القطاعات اءمنية والعسكرية والعاملين غير المس لين في س لات المؤسسة العامة-
مان   شمل العاملين في القطاعين الح ومي والخاص المؤمن عليهم- .بيانات سلطنة ع 
.بيانات دولة ال ويت لا  شمل العاملين في اءمن والدفال-
.الا تلا  في مجاميع بعض النسب بسبب تقريب اءرقام-

(1)

مليون15.9(عدد العاملين)

السعودية الكويت

عُمان

قطر

البحري 

64.6%

3.4%

10.9%

1





( )%(م2023الربع الرابع –م 2120الربع الرابع )في دول مجلس التعاون، للفترة للمواطنات الإناثمعدل البطالة : 13شكل 

( )%(م2023الربع الرابع –م 2120الربع الرابع )في دول مجلس التعاون، للفترة الذكور للمواطنينمعدل البطالة : 14شكل 

( )%(م2023الربع الرابع –م 2120الربع الرابع )في دول مجلس التعاون، للفترة (الذكور  و الإناث)للمواطنين 2معدل البطالة: 12شكل 

14

.لا يشمل بيانات دولة الإمارات العربية المتحدة ومملكة البحرين  ودولة ال ويت لعدم توفرها-(  1)
.6لمزيد من التفاصيل الرجاء الرجول إلى الملاحظات الفنية الواردة في صفحة -(  2)

11.0

10.1
9.7

9.9

8.0
8.58.38.6

7.7

1.9
2.31.81.7

3.3

4.1
3.7

3.53.2

0.50.50.50.50.50.50.50.50.5

(           4)الربع 

2021

(           1)الربع 

2022

(           2)الربع 

2022

(           3)الربع 

2022

(           4)الربع 

2022

(           1)الربع 

2023

(           2)الربع 

2023

(           3)الربع 

2023

(           4)الربع 

2023

السعودية

عمان

قطر

22.5

20.2
19.3

20.5

15.416.115.716.3

13.7

5.6
7.56.1

5.2

10.6

13.7
12.4

11.1
9.3

0.90.90.90.90.90.90.90.80.9

(           4)الربع 

2021

(          1)الربع 

2022

(           2)الربع 

2022

(           3)الربع 

2022

(            4)الربع 

2022

(            1)الربع 

2023

(            2)الربع 

2023

(            3)الربع 

2023

(            4)الربع 

2023

السعودية

عُمان

قطر

5.25.1
4.7

4.3
4.2

4.64.64.64.6

1.11.10.90.9

1.61.71.61.6
1.7

0.30.30.2
0.30.30.30.30.30.3

(           4)الربع 

2021

(           1)الربع 

2022

(           2)الربع 

2022

(           3)الربع 

2022

(           4)الربع 

2022

(           1)الربع 

2023

(           2)الربع 

2023

(           3)الربع 

2023

(           4)الربع 

2023

السعودية

عُمان

قطر

1



20.3%

https://www. fcsc.gov.ae/

https://www.iga.gov.bh/

https://www.stats.gov.sa

https://www.ncsi.gov.om

https://www.psa.gov.qa

https://www.csb.gov.kw

مصادر البيانات
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